
179 Landsthinget Iste Beh. af Lovforsl. om Fæstes Overg. 15de Møde. 180

mig den ene Yttring, at det forekommer mig,
at selv de ærede Medlemmer, der maatte nære

den allerstørste Tvivl og Betænkelighed imod
den Sag, der her foreligger,-at selv de maatte

haveOpsordring til ikke at stemme imod dens

Fremme. Det forekommer rnig nemlig, at

først den endelige Afstemning, naar den fore-
ligger ved tredie Behandlings Tilendebringelse,
burde være det Moment, hvor ærede Med-

lemmer af denne Anskuelse optraadte imod

Sagen, ikke blot fordi det jo ikke forud kan

vides, hvilke Forbedringer den utuligen ved

ærede Medlemmers Bistand maatte kunne op-

naae enduu, men ogsaa fordi det ikke kan neg-

tes, at denne Sag ifølge dens hele Stilling
og Historie har et særdeles Krav paa at be-

arbeides af Rigsdagen, et særdeles Krav paa
at bearbeides as»dette Thing, der har Tid

dertil, og der i, hvad der er foregaaet navn-

ligi det andet Thing, forekommer migt at

maatte have en ganske særdeles Opfordring til

at ossre Tid og Kræfter paa at fremme den

eller ialtsald at godtgjøre, at og hvorfor
det har maattet stille sig imod den.

Wkoktkm Jeg vil kun tillade mig en me-

get»kort Bemærkning i Anledning af det, som
den sidsie—ærede Taler har anført, nemlig, at

han maa- have overhorth hvad jeg udtrykkelig
beklagede i de Ord, jeg yttrede, at der ikke var

en Lovgivning, som-havde hævet de Baand,
der eristerede. Jeg-haaber, at, naar han har

gjort den Herrtydning til mig, at sjeg som Be-

styrer as offentlige Stiftelser og sont Fideicom-

nrissarius ikke er gaaet ind paa Selveiendom-
mens Bane, da baade han og den ærede For-
samling ville troe mig paa mit Ord, at der

har væretHindringer, som have gjort mig det

umuligt, og deriblandt navnlig Mangelen as
en Lovgivning, der løsnede de Baand, som
bandt mig. »

Vardenfcech Naar tnan i en saa om-

fattende og indgribende vigtig Sag som denne

gaaer ud fra to aldeles forskjellige Grundan-

skuelser, saa er det ikke saa ganske besynderligt,
at de vedkommende Modstandere, som hver for
sig have en ganske forskjellig Opfatning af Forhol-
dene, heller ikke kunne forstaae hinanden, og det er

saaledes skeet, at flere afdeYttringer-somjeg igaar,
da jeg bestræbte mig for i Korthed at give et

Reserat af min hele Anskuelse og«Opsattekse af
Sagen, tillod mig at fremsætte, ere blevne to-

talt misforstaaede. Det blev saaledes af den

ærede ste Landsthingsmand for 6te Kreds

(Holberg) anført, at j’eg skulde have anseet den

Udsættelse, som Lovudkastet havde givet med

Gjennemsarelsen as den Overgang, som den til-

sigtet, som en Bebreidelse imod Lovudkastet.
Det var nu aldeles ikke min Hensigt.

Jeg berørte dette Punkt om den Udsættelse,
som Lovudkastet har fundet det fornødent at

give med Hensyn til Sagens endelige Berigti-
gelse, som et Argument for, at det dog maatte

være meget tvivlsomtj hvorvidt selv de, som
ansee det nødvendigt at træffe en Tvangssor-
holdsregel til denne Sags endelige Ordning,
kunne finde en saadan begrundet i det almene

Vel. Det var saa meget mere tvivlsomt, naar

de selv maatte give en Henstand, og naar

det da«viste sig af de hidtil bestaaende For-
hold, at Askesningen vilde foregaae af sig selv
uden nogen saadan indgribende Foranstaltning
i et Tidsrum, som vel blev en heel Deel læn-

gere, det tilstaaer jeg. Tidsrummet kan ikke

saa nøiagtigt beregneszeg naar jeg har næv-

net 50 Aar, og et andet æret Medlem har

meent, at der vilde hengaae 60 Aar, faa sy-
nes dette mig ikke her at være af nogen Vig-
tighed, da Spørgsmaalet kun er, om Fæste-

afløsningen« vil foregaae ogsaa uden Tvang,
—«— da behøvede aldeles ingens Tvang at ind-

træde. - » s « ««

Jeg skal ikke opholde mig længere ved den

ærede Rigsdagsmands Yttringer. Det er sor-
øvrigt fornemmelig fra- den ærede Bde Lands-

thingsmand for anden Kreds (B. Christerrsen),
at der er skeet Angreb mod mit Foredrag, som
han fandt i det Hele løst og mere vildledende

end veiledende. Jeg vil nu henstille til den

ærede Rigsdagsmand, om det just er en smuk
Maade at characterisere Andres Foredrag paa.

Han meente, at jeg ikke havde brugt en smuk
Fremgangsmaade ved at berøre den Omstæn-

dighed, at der kunde væreUdsigt til, atHusene
ogsaa vilde blive behandlede paa samme Maade,
som Gaardene. Jeg finder nu, at det er en

Smags Sag, hvad der er smukt eller ikke

smukt; jeg fandt, at hans Foredrag maaskee
var mere høittravende end- egentlig oplysende i


